
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 815 Vineri, 14 octombrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

747. — Hotărâre privind aplicarea corecțiilor financiare

propuse de Comisia Europeană asupra cheltuielilor

finanțate din axa prioritară 3 „Tehnologia informațiilor și

comunicațiilor pentru sectorul privat și public”, domeniul

major de intervenție 3.2 „Dezvoltarea și eficientizarea

serviciilor publice electronice” al Programului operațional

sectorial „Creșterea competitivității economice” ........ 2–8

748. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 678/2015 privind închiderea

programelor operaționale finanțate în perioada 2007—

2013 prin Fondul European de Dezvoltare Regională,

Fondul Social European, Fondul de Coeziune și 

Fondul European pentru Pescuit .............................. 9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.279. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități 

administrativ-teritoriale din județul Caraș-Severin .... 10–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aplicarea corecțiilor financiare propuse de Comisia Europeană asupra cheltuielilor 

finanțate din axa prioritară 3 „Tehnologia informațiilor și comunicațiilor pentru sectorul privat 

și public”, domeniul major de intervenție 3.2 „Dezvoltarea și eficientizarea serviciilor publice

electronice” al Programului operațional sectorial „Creșterea competitivității economice” 

Având în vedere:

— Scrisoarea Comisiei Europene nr. Ares(2015)4345932/23 decembrie 2014;

— Raportul de audit al Autorității de Audit nr. 61.431/AP/31 iulie 2015;

— Raportul de audit de follow-up al Comisiei Europene — DG REGIO nr. 2015/RO/REGIO/C2/1366/2;

— Scrisoarea Comisiei Europene nr. Ares(2015)5030483/12 noiembrie 2015,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 57

1

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau

a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

2

Art. 1. — (1) Se aprobă Metodologia privind modul de calcul

al sumelor care se decertifică definitiv și se deduc procentual

definitiv, aferente cheltuielilor care se includ în declarațiile de

cheltuieli care se transmit Comisiei Europene, pentru perioada

de programare 2007—2013, ulterior intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, realizate în cadrul contractelor de achiziție

publică, inclusiv actele adiționale aferente acestora, finanțate

din axa prioritară 3 „Tehnologia informațiilor și comunicațiilor

pentru sectorul privat și public”, domeniul major de intervenție

3.2 „Dezvoltarea și eficientizarea serviciilor publice electronice”

al Programului operațional sectorial „Creșterea competitivității

economice”, pentru care procedurile de atribuire au fost lansate

în Sistemul electronic de achiziții publice, denumit în continuare

SEAP, după data de 1 octombrie 2011 și care au fost incluse în

Planul de măsuri prioritare, prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă Lista contractelor de achiziție publică pentru

care procedurile de atribuire au fost lansate în SEAP după data

de 1 octombrie 2011, inclusiv actele adiționale aferente acestora,

incluse în Planul de măsuri prioritare, prevăzută în anexa nr. 2,

pentru care se aplică metodologia prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă aplicarea procentului de 25% utilizat

pentru stabilirea sumelor care se decertifică definitiv și care se

deduc procentual definitiv, aferente cheltuielilor care au fost

certificate până la data de 1 septembrie 2016 și, respectiv,

cheltuielilor care se includ în declarațiile de cheltuieli, care se

transmit Comisiei Europene pentru perioada de programare

2007—2013, ulterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

realizate în cadrul contractelor de achiziție publică prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 3. — Se autorizează Autoritatea de certificare și plată din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice să efectueze decertificarea

definitivă, prin reducerea din cheltuielile care se includ în

declarațiile de cheltuieli care se transmit Comisiei Europene

pentru perioada de programare 2007—2013, ulterior intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, a sumei de 4.223.897,38 euro,

calculată conform metodologiei prevăzute în anexa nr. 1, cu

aplicarea corespunzătoare a prevederilor art. 2.

Art. 4. — Se autorizează Autoritatea de certificare și plată din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice să efectueze deducerea

procentuală definitivă, din cheltuielile care se includ în

declarațiile de cheltuieli care se transmit Comisiei Europene

pentru perioada de programare 2007—2013, ulterior intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, a sumelor care sunt calculate

conform metodologiei prevăzute în anexa nr. 1, cu aplicarea

corespunzătoare a prevederilor art. 2.

Art. 5. — Aplicarea prevederilor art. 57

1

din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea

și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente

acestora, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare, include

obligația Autorității de management pentru Programul

operațional sectorial „Creșterea competitivității economice” de

a aplica prevederile legale în vigoare privind constatarea,

recuperarea creanțelor bugetare și stabilirea debitorilor.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Cristian Ghinea

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

p. Ministrul afacerilor externe,

Alexandru Victor Micula,

secretar de stat

București, 12 octombrie 2016.

Nr. 747.



ANEXA Nr. 1

M E T O D O L O G I E

privind modul de calcul al sumelor care se decertifică definitiv și se deduc procentual definitiv din cheltuielile care 

se includ în declarațiile de cheltuieli care se transmit Comisiei Europene pentru perioada de programare 2007—2013,

ulterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri, aferente contractelor de achiziție publică pentru care procedurile de

atribuire au fost lansate în SEAP după data de 1 octombrie 2011, cuprinse în anexa nr. 2, finanțate din axa prioritară 3

„Tehnologia informațiilor și comunicațiilor pentru sectorul privat și public”, domeniul major de intervenție 3.2

„Dezvoltarea și eficientizarea serviciilor publice electronice” al Programului operațional sectorial 

„Creșterea competitivității economice”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

3

Metodologia are în vedere calculul unor indicatori aferenți

cheltuielilor realizate în cadrul contractelor de achiziție publică

pentru care procedurile de atribuire au fost lansate în SEAP

după data de 1 octombrie 2011, inclusiv actele adiționale

aferente acestora, cuprinse în anexa nr. 2, finanțate din axa

prioritară 3 „Tehnologia informațiilor și comunicațiilor pentru

sectorul privat și public”, domeniul major de Intervenție 3.2

„Dezvoltarea și eficientizarea serviciilor publice electronice”,

incluse în Planul de măsuri prioritare.

I. Indicatori care sunt în evidențele Autorității de

management pentru Programul operațional sectorial

„Creșterea competitivității economice”:

a) valoarea totală a cheltuielilor incluse de Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice” în declarații de cheltuieli transmise

la Autoritatea de certificare și plată;

b) valoarea totală a reducerilor individuale, ca urmare a

procesului de verificare a cererilor de rambursare, inclusiv a

celor aplicate până la emiterea/ca urmare a emiterii unor note de

constatare, aplicate în urma identificării unor abateri de la

reglementările în vigoare în domeniul achizițiilor publice;

c) valoarea totală a cheltuielilor autorizate, neincluse

temporar în declarațiile de cheltuieli transmise de către

Autoritatea de management pentru Programul operațional

sectorial „Creșterea competitivității economice” la Autoritatea de

certificare și plată, operate ca urmare a unor suspiciuni de

neregulă în aplicarea reglementărilor în vigoare în domeniul

achizițiilor publice.

Nu se încadrează în această categorie cheltuielile autorizate,

excluse temporar 100% din declarațiile de cheltuieli.

II. Indicatori care sunt în evidențele Autorității de

certificare și plată:

a) valoarea totală a cheltuielilor neeligibile aferente

creanțelor bugetare constituite de Autoritatea de management

pentru Programul operațional sectorial „Creșterea competitivității

economice”, ca urmare a identificării unor abateri de la

reglementările în vigoare în domeniul achizițiilor publice,

recuperate de la debitori și deduse de către Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice”, în calculul cumulativ, din declarațiile

de cheltuieli transmise la Autoritatea de certificare și plată,

aferente unor cheltuieli certificate la Comisia Europeană;

b) valoarea totală a cheltuielilor declarate de Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice”, care au fost considerate

neeligibile/susceptibile a nu fi eligibile de către Autoritatea de

certificare și plată, deoarece pentru acestea sunt formulate

constatări cu implicații financiare ca urmare a unor abateri, altele

decât cele care au rezultat din încălcarea reglementărilor în

vigoare în domeniul achizițiilor publice și pentru care este activă

măsura Autorității de certificare și plată a neincluderii temporare

a acestora în declarații de cheltuieli;

c) valoarea totală a cheltuielilor neeligibile aferente creanțelor

bugetare constituite de Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial „Creșterea competitivității

economice”, ca urmare a identificării unor abateri, altele decât

cele care au rezultat din încălcarea reglementărilor în vigoare

în domeniul achizițiilor publice, recuperate de la debitori și

deduse de către Autoritatea de management pentru Programul

operațional sectorial „Creșterea competitivității economice”, în

calculul cumulativ, din declarațiile de cheltuieli transmise la

Autoritatea de certificare și plată, aferente unor cheltuieli

certificate la Comisia Europeană;

d) valoarea totală a cheltuielilor declarate de Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice”, care au fost considerate

neeligibile/susceptibile a nu fi eligibile de către Autoritatea de

certificare și plată, deoarece pentru acestea sunt formulate

constatări cu implicații financiare ca urmare a unor abateri,

rezultate din încălcarea reglementărilor în vigoare în domeniul

achizițiilor publice și pentru care este activă măsura Autorității de

certificare și plată a neincluderii temporare a acestora în

declarații de cheltuieli.

III. Modul de calcul al sumei care se decertifică/se

deduce definitiv (SD):

SD = [(a + b + c) – (e + f)] * 25% – (b + c + d + g)

NOTE: 

1. Calculul sumelor care se decertifică/se deduc definitiv se

efectuează la nivel de axă prioritară.

2. Sunt exceptate de la aplicarea acestor corecții următoarele

categorii de cheltuieli:

(i) cheltuieli care nu rezultă din achizițiile publice,

precum: salarii, diurne și cheltuieli administrative

curente;

(ii) cheltuieli aferente contractelor de achiziție publică

pentru care s-a aplicat procedura de achiziție directă;

(iii) cheltuielile efectuate de beneficiarii privați care nu

aveau obligația aplicării Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor

de achiziție publică, a contractelor de concesiune de

lucrări publice și a contractelor de concesiune de

servicii, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 337/2006, cu modificările și completările

ulterioare.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
o

n
t
r
a
c
t
e
l
o

r
 
d

e
 
a
c
h

i
z
i
ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
p

r
o

c
e
d

u
r
i
l
e
 
d

e
 
a
t
r
i
b

u
i
r
e
 
a
u

 
f
o

s
t
 
l
a
n

s
a
t
e
 
î
n

 
S

E
A

P

d
u

p
ă
 
d

a
t
a
 
d

e
 
1
 
o

c
t
o

m
b

r
i
e
 
2
0
1
1
,
 
i
n

c
l
u

s
i
v
 
a
c
t
e
l
e
 
a
d

i
ț
i
o

n
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
i
n

c
l
u

s
e
 
î
n

 
P

l
a
n

u
l
 
d

e
 
m

ă
s
u

r
i
 
p

r
i
o

r
i
t
a
r
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

4

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
 
p
r
o
i
e
c
t
 
—

a
t
r
i
b
u
i
t
 
d
e
 

S
M

I
S

N
u
m

e
 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
r

C
o
n
t
r
a
c
t
 
I
D

 
—

n
u
m

ă
r
u
l
 

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
h
i
z
i
ț
i
e
 

a
t
r
i
b
u
i
t
 
d
e
 

S
M

I
S

P
r
o
c
e
d
u
r
a
 
d
e

a
c
h
i
z
i
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
n
t
r
a
c
t

N
u
m

ă
r
 

a
n
u
n
ț
 
d
e
 

p
a
r
t
i
c
i
p
a
r
e
 

a
t
r
i
b
u
i
t
 
d
e
 

S
E

A
P

D
a
t
a
 
a
n
u
n
ț
u
l
u
i
 
d
e

p
a
r
t
i
c
i
p
a
r
e
 

N
u
m

ă
r

a
n
u
n
ț
 
d
e

a
t
r
i
b
u
i
r
e
 

d
i
n
 
S

E
A

P

D
a
t
a
 
a
n
u
n
ț
u
l
u
i
 

d
e
 
a
t
r
i
b
u
i
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
1
4
1
6
0

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
T

â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

8
4

9
9

6

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
a

 
l
u

c
r
ă

r
i
l
o

r
 
s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
d

e
 
p

r
o

i
e

c
t
a

r
e

ș
i
 
i
n

s
t
a

l
a

r
e

 
r
e

ț
e

a
 
f
i
b

r
ă

 
o

p
t
i
c
ă

,
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n
t
e

ș
i
 
d

o
t
ă

r
i

1
3
5
5
9
0

1
7
 
m

a
i
 
2
0
1
2

1
2
8
8
6
4

2
2
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
2

2
1
4
1
8
0

A
r
h
i
v
e
l
e
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

8
2

3
6

4

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

F
u

r
n

i
z
a

r
e

 
s
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t
 
l
o
t
 
2

1
3
2
6
3
2

1
 
i
u
n
.
 
2
0
1
2

1
3
0
2
7
6

1
1
 
m

a
r
.
 
2
0
1
2

3
1
4
1
8
3

A
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

p
e
n
t
r
u
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
ș
i

R
e
g
l
e
m

e
n
t
a
r
e
 
î
n

C
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i
 
(
A

N
C

O
M

)

9
3

5
4

5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
p
l
i
c
a
ț
i
e
 
o
n
l
i
n
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
m

p
a
r
a
r
e
a
 
o
f
e
r
t
e
l
o
r

d
e

 
c
o

m
u

n
i
c
a

ț
i
i
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 
f
i
n
a
l
i

1
3
2
9
8
1

1
4
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
2

1
2
8
3
0
4

9
 
i
u
l
.
 
2
0
1
2

4
1
4
2
1
1

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

H
a
r
g
h
i
t
a

9
5

4
1

2

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

r
e

 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
d

e
 
t
i
p

 
S

w
i
t
c
h

,

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
d

e
 
t
i
p

 
F

i
r
e

w
a

l
l
,
 
u

n
i
t
a

t
e

 
d

e

b
a

n
d

ă
,
 
s
t
o

r
a

g
e

,
 
U

P
S

,
 
r
a

c
k
 
ș
i
 
a

c
c
e

s
o
r
i
i

1
3
5
5
9
4

1
7
 
m

a
i
 
2
0
1
2

1
3
4
7
8
4

2
2
 
m

a
r
.
 
2
0
1
3

5
1
4
3
2
3

C
e
n
t
r
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
a
 
B

a
z
e
l
o
r

d
e
 
D

a
t
e
 
P

r
i
v
i
n
d

E
v
i
d
e
n
ț
a
 
P

e
r
s
o
a
n
e
l
o
r

6
7

7
9

5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
i
n

t
e

g
r
a

t
 
d

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
r
e
 
ș
i

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

p
e
r
s
o
a
n
e
l
o
r

1
3
3
2
2
2

2
3
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
2

1
2
9
7
5
2

1
9
 
o
c
t
.
 
2
0
1
2

6
1
4
3
3
9

I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
 
P

r
e
f
e
c
t
u
l
u
i

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-
N

ă
s
ă
u
d

8
9

1
8

1

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
s
i
s
t
e

m
 

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 

ș
i
 

i
n

s
t
r
u

i
r
e

u
t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
 
ș
i
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
i
 
d

e
 
s
i
s
t
e

m

1
3
2
2
4
3

2
1
 
d
e
c
.
 
2
0
1
1

1
2
5
2
2
5

6
 
i
u
n
.
 
2
0
1
2

7
1
4
3
8
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
T

i
m

i
ș

7
4

5
8

8

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t
1
3
5
6
6
6

1
9
 
m

a
i
 
2
0
1
2

1
3
1
4
1
7

1
2
 
i
u
n
.
 
2
0
1
2

8
2
2
9
9
5

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

r
a
ș
o
v

1
0

5
1

2
5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

I
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
p

l
a

t
f
o

r
m

ă
 
e

-
L

e
a

r
n

i
n

g
1
4
4
8
7
1

7
 
n
o
v
.
 
2
0
1
3

1
4
2
0
6
5

2
3
 
n
o
v
.
 
2
0
1
3

9
2
2
9
9
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
J
u
s
t
i
ț
i
e
i

8
5

6
2

4

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

r
e

 
p

l
a

t
f
o

r
m

ă
 
d

e
 
e

-
L

e
a

r
n

i
n

g
 
c
u

s
p

e
c
i
f
i
c
 

I
T

 
p

e
n

t
r
u

 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
 

J
u

s
t
i
ț
i
e

i
 

ș
i

s
i
s
t
e

m
u

l
 
j
u

d
i
c
i
a

r
 
d

i
n

 
R

o
m

â
n

i
a

1
4
0
2
0
3

1
1
 
m

a
r
.
 
2
0
1
2

1
3
6
6
2
8

2
4
 
m

a
i
 
2
0
1
3

1
0

2
3
0
0
1

I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l
 
Ș

c
o
l
a
r

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
H

a
r
g
h
i
t
a

8
9

2
8

6

C
e

r
e

r
e

o
f
e

r
t
ă

F
u
r
n
i
z
a
r
e
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
h
a
r
d
 
—

 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e

ș
i
 
d

o
t
ă

r
i

3
3
6
2
2
1

2
7
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
2

1
6
4
7
8
0

2
8
 
i
a
n
.
 
2
0
1
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

5

1
1

2
3
0
0
1

I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l
 
Ș

c
o
l
a
r

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
H

a
r
g
h
i
t
a

8
9

2
8

5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
o

n
a

r
e

a
 
d

e
 
a

p
l
i
c
a

ț
i
i
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e

1
3
6
2
6
3

6
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
2

1
3
3
2
8
9

2
9
 
i
a
n
.
 
2
0
1
3

1
2

2
3
0
3
8

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
„
Ș

t
e
f
a
n

c
e
l
 
M

a
r
e
”
 
S

u
c
e
a
v
a

8
6

5
1

2

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
u

n
e

i
 
p

l
a

t
f
o

r
m

e
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e
 
d
e

i
n

s
t
r
u

i
r
e

 
o

n
l
i
n

e

1
3
5
7
5
0

2
2
 
m

a
i
 
2
0
1
2

1
3
5
8
1
1

2
3
 
a
p
r
.
 
2
0
1
3

1
3

2
3
1
5
0

M
A

I
 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
a

G
e
n
e
r
a
l
ă
 
d
e
 
I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i

ș
i
 
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
I
n
t
e
r
n
ă

8
5

2
4

4

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

F
u

r
n

i
z
a

r
e

 
s
o

l
u

ț
i
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
e

-
E

d
u

c
a

ț
i
e

,

s
o
f
t
w

a
r
e
,
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
 
ș
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
i
n
s
t
r
u
i
r
e

1
3
4
3
8
1

3
0
 
m

a
r
.
 
2
0
1
2

1
2
9
5
1
4

1
0
 
d
e
c
.
 
2
0
1
2

1
4

2
3
3
3
5

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e

M
e
d
i
c
i
n
ă
 
ș
i
 
F

a
r
m

a
c
i
e

„
C

a
r
o
l
 
D

a
v
i
l
a
”

8
9

7
4

4

C
e

r
e

r
e

o
f
e

r
t
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
d

e
 
c
a
l
c
u
l

3
3
2
0
8
8

2
0
 
i
u
l
.
 
2
0
1
2

1
5
9
7
2
7

1
0
 
a
u
g
.
 
2
0
1
2

1
5

2
3
3
3
5

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e

M
e
d
i
c
i
n
ă
 
ș
i
 
F

a
r
m

a
c
i
e

„
C

a
r
o
l
 
D

a
v
i
l
a
”

9
2

0
5

9

C
e

r
e

r
e

o
f
e

r
t
ă

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
d

e
 
t
e

h
n

i
c
ă

 
d

e
 
c
a

l
c
u

l
3
4
6
4
4
4

5
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
3

1
6
9
9
8
6

2
1
 
i
u
n
.
 
2
0
1
3

1
6

2
3
3
3
5

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e

M
e
d
i
c
i
n
ă
 
ș
i
 
F

a
r
m

a
c
i
e

„
C

a
r
o
l
 
D

a
v
i
l
a
”

9
2

0
6

0

C
e

r
e

r
e

o
f
e

r
t
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
d

e
 
c
a
l
c
u
l

3
3
9
9
1
2

2
1
 
n
o
v
.
 
2
0
1
2

1
6
5
4
4
4

2
1
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
3

1
7

2
3
3
3
5

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e

M
e
d
i
c
i
n
ă
 
ș
i
 
F

a
r
m

a
c
i
e

„
C

a
r
o
l
 
D

a
v
i
l
a
”

9
2

0
6

1

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

P
l
a

t
f
o

r
m

ă
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c
ă

 
c
o

m
p

l
e

x
ă

1
3
8
1
1
4

8
 
n
o
v
.
 
2
0
1
2

1
3
7
2
8
6

6
 
d
e
c
.
 
2
0
1
3

1
8

2
3
3
5
4

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț
8

4
9

2
8

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

P
l
a

t
f
o

r
m

ă
 

d
e

 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

 
c
o

n
t
i
n

u
ă

 
p
e
n
t
r
u

a
n
g
a
j
a
ț
i
i
 
P

r
i
m

ă
r
i
e
i
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț

(
a
c
r
o
n
y
m

 
—

 
e
F

o
r
m

)

1
3
5
9
7
3

2
6
 
m

a
i
 
2
0
1
2

1
2
8
7
1
2

1
8
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
2

1
9

2
3
3
8
1

A
c
a
d
e
m

i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
„
M

i
h
a
i

V
i
t
e
a
z
u
l
”

9
0

5
5

8

C
e

r
e

r
e

o
f
e

r
t
ă

F
u
r
n
i
z
a
r
e
 
p
r
o
d
u
s
e
:
 
s
i
s
t
e
m

 
s
e
r
v
e
r
e
-
1
 
c
o
m

p
l
e
t

3
3
2
1
9
3

2
3
 
i
u
l
.
 
2
0
1
2

1
6
0
6
0
5

2
5
 
o
c
t
.
 
2
0
1
2

2
0

2
3
3
8
1

A
c
a
d
e
m

i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
„
M

i
h
a
i

V
i
t
e
a
z
u
l
”

6
7

3
3

8

C
e

r
e

r
e

o
f
e

r
t
ă

L
a

p
t
o

p
u

r
i

3
2
7
6
3
2

2
5
 
m

a
i
 
2
0
1
2

1
5
5
7
3
5

1
9
 
i
u
l
.
 
2
0
1
2

2
1

2
3
3
8
1

A
c
a
d
e
m

i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
„
M

i
h
a
i

V
i
t
e
a
z
u
l
”

8
4

7
7

4

C
e

r
e

r
e

o
f
e

r
t
ă

R
e

a
l
i
z
a

r
e

 
r
e

ț
e

a
 
L

A
N

3
2
0
4
2
7

3
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
2

1
5
1
5
3
5

5
 
a
p
r
.
 
2
0
1
2

2
2

2
3
3
8
1

A
c
a
d
e
m

i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
„
M

i
h
a
i

V
i
t
e
a
z
u
l
”

8
4

7
7

6

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
e
r
v
i
c
i
i
 
e
-
L
e
a
r
n
i
n
g
 
—

 
a
p
l
i
c
a
ț
i
e
,
 
c
o
n
f
i
g
u
r
a
r
e

ș
i
 
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

 
s
o

f
t
w

a
r
e

 
ș
i
 
c
o

n
ț
i
n

u
t
 
d

i
g

i
t
a

l
,

i
n

c
l
u

s
i
v
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

 
p

e
r
s
o

n
a

l

1
4
0
9
7
8

1
2
 
i
u
l
.
 
2
0
1
2

1
3
8
2
8
0

7
 
d
e
c
.
 
2
0
1
3

2
3

2
3
4
0
1

A
g
e
n
ț
i
a
 
R

o
m

â
n
ă
 
d
e

A
s
i
g
u
r
a
r
e
 
a
 
C

a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
î
n

Î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
S

u
p
e
r
i
o
r

8
6

2
8

0

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e
m

 
d
e
 

e
-
E

d
u
c
a
ț
i
e
 

p
e
n
t
r
u
 

e
v
a
l
u
a
r
e
a

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
î
n
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
s
u
p
e
r
i
o
r
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a

1
3
3
1
5
8

1
8
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
2

1
2
6
2
5
4

7
 
i
u
l
.
 
2
0
1
2

2
4

2
3
5
5
8

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
u
l
 
G

e
n
e
r
a
l
 
a
l

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

9
3

5
7

4

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
S

i
s
t
e

m
 
i
n

t
e

g
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
„
C

e
n

t
r
u

l

v
i
r
t
u

a
l
 
d

e
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

 
a

 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
”

1
3
9
9
8
4

2
6
 
o
c
t
.
 
2
0
1
2

1
3
7
2
1
3

6
 
a
u
g
.
 
2
0
1
3

2
5

3
0
8
9
3

C
a
s
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

A
s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e

8
2

3
5

8

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
e

r
v
i
c
i
i
 
p

e
n

t
r
u

 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 

i
n

t
e

g
r
a

t
 

„
S

i
s
t
e

m
u

l
 

n
a

ț
i
o

n
a

l

D
O

S
A

R
U

L
 
E

L
E

C
T

R
O

N
I
C

 
D

E
 
S

Ă
N

Ă
T
A

T
E

”

1
3
1
5
2
1

1
1
 
n
o
v
.
 
2
0
1
1

1
3
7
9
2
3

7
 
m

a
r
.
 
2
0
1
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

2
6

3
1
4
4
5

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
p
e
n
t
r
u

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
o
n
a
l
ă

9
2

5
7

5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

 
B

R
I
D

G
E

 
P

K
I

1
3
9
8
2
5

2
2
 
o
c
t
.
 
2
0
1
2

1
4
0
8
2
4

1
5
 
o
c
t
.
 
2
0
1
3

2
7

3
1
4
4
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
p
e
n
t
r
u

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
o
n
a
l
ă

8
5

2
0

6

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
b
a
z
e
l
o
r

d
e
 
d
a
t
e
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
I
M

M
-
u
r
i
l
o
r

1
3
9
8
2
3

2
0
 
o
c
t
.
 
2
0
1
2

1
3
4
3
8
6

3
 
i
u
n
.
 
2
0
1
3

2
8

3
1
4
9
3

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e
 
(
f
o
s
t
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
ș
i

I
n
t
e
r
n
e
l
o
r
)

1
2

6
0

7
1

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
I
T
,
 
s
o

l
u

ț
i
i
 
s
o

f
t
 
I
T

 
ș
i
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

p
e

r
s
o

n
a

l

1
4
9
3
4
3

1
5
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
4

1
4
7
3
2
9

6
 
n
o
v
.
 
2
0
1
4

2
9

3
1
4
9
9

U
M

 
0
5
7
2

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
/
S

e
r
v
i
c
i
u
l
 
d
e

T
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i

S
p
e
c
i
a
l
e

8
7

1
5

5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e
 
f
u
r
n
i
z
a
r
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
 
I
T

 
ș
i
 
d
e

c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i
 
p
e
n
t
r
u
 
i
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e
a
 
p
r
o
i
e
c
t
u
l
u
i

1
4
3
9
4
5

2
8
 
m

a
i
 
2
0
1
3

1
4
0
1
6
1

2
0
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
3

3
0

3
1
5
0
0

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
C

o
n
c
u
r
e
n
ț
e
i

1
0

7
3

8
8

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

 
ș
i
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
s
o
l
u
ț
i
e

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

1
4
7
2
5
6

1
5
 
o
c
t
.
 
2
0
1
3

1
4
7
2
5
6

1
5
 
o
c
t
.
 
2
0
1
3

3
1

3
1
5
0
2

C
N

M
S

I

8
8

4
7

6
 
ș
i

8
3

1
4

3

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e
 
e

x
t
i
n

d
e

r
e

 
S

.
E

.
A

.
P
.

1
3
9
4
2
8

1
0
 
m

a
i
 
2
0
1
2

1
3
4
3
5
9

3
 
i
u
n
.
 
2
0
1
3

3
2

3
1
5
0
3

C
N

M
S

I
8
3

3
5

7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
e

r
v
i
c
i
i
 

d
e

 
e

x
t
i
n

d
e

r
e

 
a

 
S

i
s
t
e

m
u

l
u
i
 

d
e

a
t
r
i
b
u
i
r
e
 
e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
ă
 
î
n
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
 
(
S

.
A

.
E

.
T
.
)

1
3
9
7
1
2

1
6
 
o
c
t
.
 
2
0
1
2

1
3
4
3
4
3

3
 
m

a
i
 
2
0
1
3

3
3

3
7
8
2
4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
B

o
l
i
 
C

r
o
n
i
c
e

„
S

f
â
n
t
u
l
 
L
u
c
a
”

9
5

1
9

7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

F
u

r
n

i
z
a

r
e

 
ș
i
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
î
n

 
v
e

d
e

r
e

a

i
m

p
l
e

m
e

n
t
ă

r
i
i
 

u
n

u
i
 

p
o

r
t
a

l
 

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
o

n
a

l

m
e

d
i
c
a

l

1
4
2
4
9
1

1
3
 
m

a
r
.
 
2
0
1
3

1
3
9
9
7
8

1
3
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
3

3
4

3
7
8
2
7

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
„
S

f
i
n
ț
i
i

D
o
c
t
o
r
i
 
C

o
s
m

a
 
ș
i

D
a
m

i
a
n
”
 
R

ă
d
ă
u
ț
i

9
5

2
6

7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e

m
 
I
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
I
n

t
e

g
r
a

t
 
e

-
S

ă
n

ă
t
a

t
e

1
4
4
7
6
8

7
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
3

1
4
2
6
3
2

1
2
 
d
e
c
.
 
2
0
1
3

3
5

3
7
8
3
2

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
B

a
c
ă
u

1
0

0
5

5
8

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
s
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t
1
4
4
1
7
7

6
 
i
u
l
.
 
2
0
1
3

1
4
3
9
2
4

3
0
 
i
a
n
.
 
2
0
1
4

3
6

3
7
8
3
7

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă
 
„
S

f
.
 
A

p
o
s
t
o
l

A
n
d
r
e
i
”
 
G

a
l
a
ț
i

1
2

0
2

5
5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t
1
4
6
8
1
6

2
6
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
3

1
4
7
4
1
1

1
4
 
i
u
n
.
 
2
0
1
4

3
7

3
7
9
7
0

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
d
e
 
C

o
p
i
i

B
r
a
ș
o
v

1
1
1

3
4

0

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e

m
 

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 

i
n

t
e

g
r
a

t
 

ș
i
 

i
n

s
t
r
u

i
r
e

u
t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
 
a

p
l
i
c
a

ț
i
e

 
ș
i
 
p

e
r
s
o

n
a

l
 
c
a

r
e

 
a

s
i
g
u
r
ă

m
e

n
t
e

n
a

n
ț
a

 
a

p
l
i
c
a

ț
i
e

i

1
4
4
7
6
5

7
 
m

a
i
 
2
0
1
3

1
4
6
3
8
0

5
 
o
c
t
.
 
2
0
1
4

3
8

3
7
9
8
1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
T

â
r
g
u
 
J
i
u

1
4

8
0

9
0

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
T

I
C

,
 
s
o

f
t
w

a
r
e

 
ș
i
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
s
i
s
t
e

m
 

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 

i
n

t
e

g
r
a

t

(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

)

1
4
9
6
6
9

3
 
a
u
g
.
 
2
0
1
4

1
5
5
4
8
8

2
7
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
5

3
9

3
7
9
8
5

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
C

o
p
i
i

„
S

f
â
n
t
u
l
 
I
o
a
n
”
 
G

a
l
a
ț
i

1
1

7
9

1
7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

I
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e
a
 
u
n
e
i
 
a
p
l
i
c
a
ț
i
i
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
e
 
t
i
p

e
-
S

ă
n

ă
t
a

t
e

 
î
n

 
c
a

d
r
u

l
 
S

p
i
t
a

l
u

l
u

i
 
C

l
i
n

i
c
 
d

e

U
r
g

e
n

ț
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
C

o
p

i
i
 
S

f
.
 
I
o

a
n

 
G

a
l
a

ț
i

1
4
6
5
2
1

1
4
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
3

1
4
7
7
2
9

2
6
 
i
u
n
.
 
2
0
1
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

7

4
0

3
8
0
0
0

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
M

i
e
r
c
u
r
e
a
-
C

i
u
c

1
1

7
9

5
4

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
p

r
o

d
u

s
e

 
p

e
n

t
r
u

 
r
e

a
l
i
z
a

r
e

a
 

ș
i

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 

u
n

u
i
 

s
i
s
t
e

m
 

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c

i
n

t
e

g
r
a

t

1
4
5
6
4
0

8
 
a
u
g
.
 
2
0
1
3

1
4
8
8
4
2

8
 
a
u
g
.
 
2
0
1
4

4
1

3
8
0
0
8

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l

„
A

n
t
o
n
 
C

i
n
c
u
”
 
T
e
c
u
c
i

1
2

3
0

8
8

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

 
s
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a
t

1
4
6
1
2
3

2
8
 
a
u
g
.
 
2
0
1
3

1
4
8
6
1
0

3
0
 
i
u
l
.
 
2
0
1
4

4
2

3
8
0
2
1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
T

â
r
g
o
v
i
ș
t
e

1
3

2
7

9
9

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

F
u

r
n

i
z
a

r
e

a
 

ș
i
 

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

a
 

s
i
s
t
e

m
u

l
u

i

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t
 
d

e
 
s
ă

n
ă

t
a

t
e

1
4
9
5
2
7

6
 
n
o
v
.
 
2
0
1
4

1
5
3
9
5
8

1
5
 
i
a
n
.
 
2
0
1
5

4
3

3
8
0
3
0

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
d
e

R
e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
I
a
ș
i

9
1

5
5

2

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
ș
i
 

s
e

r
v
i
c
i
i
 

d
e

d
e

z
v
o

l
t
a

r
e

 
ș
i
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

 
S

i
s
t
e

m
u

l
u

i

I
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
M

e
d

i
c
a

l
 
I
n

t
e

g
r
a

t

1
4
3
8
9
6

2
4
 
m

a
i
 
2
0
1
3

3
0
 
d
e
c
.
 
1
8
9
9

4
4

3
8
0
5
6

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
P

l
o
i
e
ș
t
i

1
0

7
8

7
5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
s
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
m

e
d

i
c
a

l
1
4
4
1
2
5

6
 
m

a
i
 
2
0
1
3

1
4
3
7
2
4

2
2
 
i
a
n
.
 
2
0
1
4

4
5

3
8
0
6
1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
A

l
b
a
 
I
u
l
i
a

1
2

1
4

5
0

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
S

i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

m
a

n
a

g
e

m
e

n
t
u

l
 
s
p

i
t
a

l
u

l
u

i

1
4
5
4
7
7

8
 
i
a
n
.
 
2
0
1
3

1
4
7
5
5
8

1
9
 
i
u
n
.
 
2
0
1
4

4
6

3
8
0
7
8

S
p
i
t
a
l
u
l
 
P

e
n
i
t
e
n
c
i
a
r

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
R

a
h
o
v
a

1
2

9
1

0
0

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e
m

 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
 
i
n
t
e
g
r
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l

a
s
i
s
t
e
n
t
e
i
 
m

e
d
i
c
a
l
e
 
p
e
n
i
t
e
n
c
i
a
r
e

1
4
8
3
3
9

1
2
 
m

a
i
 
2
0
1
3

1
4
8
2
5
8

7
 
i
u
n
.
 
2
0
1
4

4
7

3
8
0
8
2

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
„
S

f
â
n
t
u
l
 
I
o
a
n

c
e
l
 
N

o
u
”
 
S

u
c
e
a
v
a

1
0

0
0

5
0

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t
1
4
3
8
1
3

2
2
 
m

a
i
 
2
0
1
3

1
4
2
4
2
3

1
2
 
m

a
i
 
2
0
1
3

4
8

3
8
0
8
3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
C

o
p
i
i

„
G

r
i
g
o
r
e
 
A

l
e
x
a
n
d
r
e
s
c
u
”

1
1

0
7

7
2

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
s
i
s
t
e

m

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c

1
4
8
5
4
7

1
9
 
d
e
c
.
 
2
0
1
3

1
4
7
3
5
3

1
2
 
i
u
n
.
 
2
0
1
4

4
9

3
8
0
9
5

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e

N
e
u
r
o
l
o
g
i
e
 
ș
i
 
B

o
l
i

N
e
u
r
o
v
a
s
c
u
l
a
r
e

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
1

7
0

2
7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

I
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
ă

 
h

a
r
d

w
a

r
e

 
ș
i
 

s
o

f
t
w

a
r
e

 
d

e

b
a
z
ă
,
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
ș
i
 
i
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e

a
 
s
i
s
t
e
m

u
l
u
i
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
 
i
n
t
e
g
r
a
t
 
m

e
d
i
c
a
l

1
4
7
2
7
3

1
6
 
o
c
t
.
 
2
0
1
3

3
0
 
d
e
c
.
 
1
8
9
9

5
0

3
8
1
2
5

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă

p
e
n
t
r
u
 
B

o
l
i

C
a
r
d
i
o
v
a
s
c
u
l
a
r
e
 

„
P

r
o
f
.
 
D

r
.
 
C

.
C

.
 
I
l
i
e
s
c
u
”

1
1

7
8

0
9

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e

m
 

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 

m
e

d
i
c
a

l
 

i
n

t
e

g
r
a

t
 

ș
i

i
n
s
t
r
u
i
r
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
 
a
p
l
i
c
a
ț
i
e
 
ș
i
 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
c
a
r
e

a
s
i
g

u
r
ă

 
m

e
n

t
e

n
a

n
ț
a

 
a

p
l
i
c
a

ț
i
e

i

1
4
9
1
5
7

2
 
m

a
i
 
2
0
1
4

1
5
0
2
3
3

2
7
 
s
e
p
t
.
 
2
0
1
4

5
1

3
8
1
3
9

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
B

o
l
i
 
C

r
o
n
i
c
e

S
m

e
e
n
i

1
5

4
0

5
1

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

I
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
ă

 
h

a
r
d

w
a

r
e

 
ș
i
 

s
o

f
t
w

a
r
e

 
d

e

b
a
z
ă
,
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
ș
i
 
i
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e

a
 
s
i
s
t
e
m

u
l
u
i
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
 
m

e
d
i
c
a
l

1
4
3
7
8
3

2
2
 
m

a
i
 
2
0
1
3

1
5
2
0
3
6

2
0
 
n
o
v
.
 
2
0
1
4

5
2

3
8
1
4
2

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l

F
i
l
a
n
t
r
o
p
i
a
 
C

r
a
i
o
v
a

1
2

9
4

5
6

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

I
T
,
 
h

a
r
d

,
 
s
o

f
t
,
 
l
i
c
e

n
ț
e

,
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

 
1
4
8
1
3
7

2
3
 
n
o
v
.
 
2
0
1
3

1
4
9
1
9
5

2
2
 
a
u
g
.
 
2
0
1
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

5
3

3
8
1
4
4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă
 
I
l
f
o
v

1
4

5
8

6
7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
h
a
r
d
w

a
r
e
 
ș
i
 
s
o
f
t
w

a
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
,

s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e
 
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

 
ș
i
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

s
i
s
t
e
m

u
l
u
i
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
 
i
n
t
e
g
r
a
t
 
d
e
 
e
-
S

ă
n
ă
t
a
t
e

1
5
1
4
5
8

6
 
d
e
c
.
 
2
0
1
4

1
5
5
0
3
3

1
3
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
5

5
4

3
8
1
8
3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
C

F
 
n
r
.
 
2

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
1

9
5

4
5

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
s
i
s
t
e

m
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
m

e
d

i
c
a

l
 
i
n
t
e
g
r
a
t

ș
i
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i

1
4
8
0
5
0

2
0
 
n
o
v
.
 
2
0
1
3

1
4
9
4
4
7

9
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
4

5
5

4
8
4
5
1

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

S
u
c
e
a
v
a

1
1

9
7

4
6

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

F
u
r
n
i
z
a
r
e
a
,
 
v
â
n
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
l
i
v
r
a
r
e
a
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r

h
a

r
d

w
a

r
e

 
ș
i
 
s
o

f
t
w

a
r
e

,
 
p

r
e

s
t
a

r
e

a
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i

d
e

 
i
n

s
t
a

l
a

r
e

 
ș
i
 

î
n

t
r
e

ț
i
n

e
r
e

 
a

 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
i
n

t
e

g
r
a

t

1
5
0
9
3
8

1
7
 
m

a
i
 
2
0
1
4

1
5
0
4
2
9

1
0
 
m

a
r
.
 
2
0
1
4

5
6

4
8
4
5
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

G
a
l
a
ț
i

1
2

6
8

8
9

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
a

 
d

e
 

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
ș
i
 

s
e

r
v
i
c
i
i
 

d
e

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

 
s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c

i
n

t
e

g
r
a

t
 
(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

)

1
5
0
0
2
1

2
6
 
m

a
r
.
 
2
0
1
4

1
5
1
9
1
4

1
8
 
n
o
v
.
 
2
0
1
4

5
7

4
8
5
9
1

I
n
s
p
e
c
ț
i
a
 
M

u
n
c
i
i

1
1

7
9

9
1

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

I
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
ă

 
h

a
r
d

 
ș
i
 
s
o

f
t
 
d

e
 
b

a
z
ă

,
 
s
e
r
v
i
c
i
i

d
e

 
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

 
ș
i
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

 
s
i
s
t
e

m
u
l
u
i

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
 
S

I
A

M
C

1
5
1
6
0
9

1
6
 
i
u
n
.
 
2
0
1
4

1
5
0
3
9
0

1
0
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
4

5
8

4
8
5
9
4

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e

C
e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
î
n

I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
—

 
I
C

I

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
2

5
4

1
7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h
i
z
i
ț
i
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
h
a
r
d
w

a
r
e
 
ș
i
 
s
o
f
t
w

a
r
e
,

m
a

n
a

g
e

m
e

n
t
u

l
 

p
r
o

i
e

c
t
u

l
u

i
,
 

s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 

d
e

d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
ș
i
 
i
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e
 
a
 
p
l
a
t
f
o
r
m

e
i
 
d
e

C
l
o
u
d
 
C

o
m

p
u
t
i
n
g
,
 
i
n
s
t
r
u
i
r
e

1
5
0
1
2
3

4
 
i
a
n
.
 
2
0
1
4

1
5
4
4
8
1

2
9
 
i
a
n
.
 
2
0
1
5

5
9

4
8
6
1
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

E
x
t
e
r
n
e

1
4

1
0

8
7

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h

i
z
i
ț
i
e

 
a

 
i
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 

h
a

r
d

w
a

r
e

 
ș
i

s
o
f
t
w

a
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
,
 
a
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
d
e
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e

ș
i
 
i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
a

 
S

i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
I
n

f
o

r
m

a
t
i
c

p
e
n
t
r
u
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
i
n
t
e
g
r
a
t
 
a
l
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r

p
e
n
t
r
u
 
c
e
t
ă
ț
e
n
i
 
(
S

I
M

I
S

C
)

1
5
1
1
6
8

3
0
 
m

a
i
 
2
0
1
4

1
5
5
5
0
2

2
7
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
5

6
0

4
8
6
2
5

A
g
e
n
ț
i
a
 
p
e
n
t
r
u
 
A

g
e
n
d
a

D
i
g
i
t
a
l
ă
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i

1
2

0
6

9
2

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

S
i
s
t
e
m

 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
 
c
o
l
a
b
o
r
a
t
i
v
 
p
e
n
t
r
u
 
m

e
d
i
u

p
e

r
f
o

r
m

a
n

t
 
d

e
 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

r
e

 
a

l
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
l
o

r

p
u

b
l
i
c
e

 
—

 
S

I
C

A
P

1
5
0
0
5
6

2
6
 
m

a
r
.
 
2
0
1
4

1
5
0
4
0
2

1
0
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
4

6
1

4
8
7
2
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
u
l
 
G

e
n
e
r
a
l
 
a
l

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

1
1

7
2

6
3

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

A
c
h
i
z
i
ț
i
e
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
s
o
f
t
w

a
r
e
 
ș
i
 
h
a
r
d
w

a
r
e

1
5
0
1
2
8

4
 
i
a
n
.
 
2
0
1
4

1
5
3
3
0
0

2
3
 
d
e
c
.
 
2
0
1
4

6
2

4
8
8
3
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

I
n
t
e
g
r
i
t
a
t
e

1
0

4
5

1
8

L
i
c
i
t
a

ț
i
e

d
e

s
c
h

i
s
ă

P
R

E
V

E
N

T
 
—

 
I
m

p
l
e
m

e
n
t
a
r
e
 
S

i
s
t
e
m

 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c

i
n
t
e
g
r
a
t
 
d
e
 
p
r
e
v
e
n
i
r
e
 
a
 
c
o
n
f
l
i
c
t
e
l
o
r
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
e

î
n
 
a
c
h
i
z
i
ț
i
i
l
e
 
p
u
b
l
i
c
e

1
4
8
8
0
8

1
 
o
c
t
.
 
2
0
1
4

1
4
7
8
7
4

7
 
f
e
b
r
.
 
2
0
1
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 678/2015 

privind închiderea programelor operaționale finanțate în perioada 2007—2013 

prin Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, 

Fondul de Coeziune și Fondul European pentru Pescuit

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 678/2015 privind

închiderea programelor operaționale finanțate în perioada

2007—2013 prin Fondul European de Dezvoltare Regională,

Fondul Social European, Fondul de Coeziune și Fondul

European pentru Pescuit, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 657 din 31 august 2015, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 2, după litera d

2

) se introduce o nouă literă,

litera d

3

), cu următorul cuprins:

„d

3

) până cel târziu 15 octombrie 2016: a doua declarație de

cheltuieli suplimentară pentru ultima aplicație de plată

intermediară suplimentară

— transmiterea la ACP a celei de-a doua declarații de

cheltuieli suplimentară pentru ultima aplicație de plată

intermediară suplimentară aferentă POSCCE;”.

2. La articolul 2, după litera f) se introduce o nouă literă,

litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) până cel târziu 31 octombrie 2016: declarația finală de

cheltuieli revizuită pentru aplicația de plată a soldului final

— transmiterea la ACP a declarației finale de cheltuieli

revizuită pentru aplicația de plată a soldului final POSCCE;”.

3. La articolul 3, după litera a

2

) se introduce o nouă literă,

litera a

3

), cu următorul cuprins:

„a

3

) 15 noiembrie 2016: ultima aplicație de plată intermediară

suplimentară

— transmiterea la Comisie și la Autoritatea de audit a ultimei

aplicații de plată intermediară suplimentară aferentă celei de-a

doua declarații de cheltuieli suplimentară pentru POSCCE;”.

4. La articolul 3, partea introductivă a literei b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) 1 septembrie — 31 octombrie 2016, cu excepția

POSDRU și POR pentru care perioada este 19 septembrie —

14 noiembrie 2016 și POSCCE pentru care perioada este

1 septembrie — 29 noiembrie 2016: verificări pentru întocmirea

declarației finale de cheltuieli și a aplicației de plată a soldului

final”.

5. La articolul 3, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) 1 noiembrie 2016, cu excepția POSDRU și POR pentru

care termenul este 15 noiembrie 2016 și POSCCE pentru care

termenul este 29 noiembrie 2016: declarația finală de cheltuieli

și aplicația de plată a soldului final

— transmiterea la Autoritatea de audit a declarației finale de

cheltuieli și a aplicației de plată a soldului final;”.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Cristian Ghinea

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

p. Ministrul afacerilor externe,

Alexandru Victor Micula,

secretar de stat

București, 12 octombrie 2016.

Nr. 748.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități

administrativ-teritoriale din județul Caraș-Severin

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările ulterioare și

completările,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 5 unități administrativ-

teritoriale din județul Caraș-Severin.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 2—6*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 3 octombrie 2016.

Nr. 1.279.

*) Anexele nr. 2—6 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

10

ANEXA Nr. 1

L I S T A

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor 

Nr.

crt.

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Județul

Sectoarele cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor

1 Glimboca Caraș-Severin 1, 2 

2 Mehadia Caraș-Severin 1, 2

3 Păltiniș Caraș-Severin 1, 2, 3, 4, 5, 6

4 Pojejena Caraș-Severin

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 

5 Turnu-Ruieni Caraș-Severin 1, 2



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

11

�

������	�
���	
���������������
��
��������������
���	�������	��
 �!	�"����	���#	�$��%���&�����	�
�	�����&�	�
��'����	��&����&$%(��	%�
��	%	�����'�	�#�&�	�	��&�&�������%�

������)*+,-��

�����-, ./�

�����-, ./�

����� �����+-�����

�

�

�����-, ./�

�����-0.)�� -1�

�����-0.)�� -1�



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

12

��������	
�

�
������

�

�
�

����������	��� ������
�����

���������
�

��������	
�
��

���������
��
�����	


������������������� !���"� �#���$#�� �%�"���$��&�� ����"��%�"�!'#��!�$( �!���%��&�����"������"�"��)��� !�
*� �#���$����+�,�-��./����0�($���1�%��/��(%��($�����-0*������

	

.

,

���
�����
�
��	��



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

13

�

������	�
���	
������������������	��
��
��
���
�������������
���	��
����	��

���	������	����	��������������	�
�	�������	�
�������	��������������	��
��	�	�������	�����	�	��������������


������� ��!�

�����������"��


����"��"



����"��"



�����#���$�


�������%&�


����"
��%�


�����������"��


����� !�%�%�

�
�

�

�

�

	



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

14

� �
�
�
�

�
�

	




��
��

��
��

��
��

��
��

�	
�
 �� �� ��

��
��

�

�
��
��
��
��
��
�	
��

��


�
��
��
��
��
��
��
���

��
��
���

��
���

��
��
��
��
��
��



��
��

�
��
��

�
���

��
��
��
	�
��
��
��
���
��
��

��
��

�

��
��
��
��
��
��
���

��
��
��
��
��
��
� 
�!
��
"�
��
��
��
��
��
��
��

��
��
��

��
 �
�!
��
"�
��

��
��
��

��
��
�#
$%

&��
��'

�(
�(
��
��
�(�

��
)�
��*

��
��
&�
�+
��
��

,
#$

%���
$�

*$
�-.,

%$
,$

#
$%

���
.
*
.
/

#
$%

��,
$
01

$
�

#$
%�
�-
./

1.
2$
�,
.#

$

#
$%

��'
.
�3
�3

,
$

�3
4
�
0$



A
N

E
X

A 
N

r. 
6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 815/14.X.2016

15

�

��
��
��
	�

�
��
	
�
��
��
��
���
��
���

��
�	
��
��
��
��
���
��
��
��

��
�	
��
��
��
�	
��

�
��
	�
	�
��
�	
��
�

	�
���
��
��

�
��
��
	�

�
	��
��
�

�	�

�
���
��
�	
��

�
��
�

��
��
�	
��

�
�	
�	
���
��
��
	�

�

�
	�
	�
�
�

�
��
��
��
��

�
��
���
�
�
�
�
��
�
��
�
�

�

�

�
��
���
�
�
��
�

�
��
���
�
�
�
��

�
��
���
�
�
�
�
��
�
��

�
��
���
�
��
�
��
��
�

�
��
���
�
�
�
�



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 815/14.X.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|940741]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


